
 

 

        

 

 
 

 

 

 

 

         
N° 64                                LA PLATA, martes 10 de septiembre de 2019 
          

 

 
 

 

SUMARIO 

  
 RESOL-2019-413-GDEBA-DPGSPMSGP Y RESOL-2019-414-GDEBA-DPGSPMSGP, SANCIONANDO 

A CIUDADANOS. 

 RESOL-2019-415-GDEBA-DPGSPMSGP,  SANCIONANDO A LA FIRMA GESELL SEGURIDAD S.A. 

 

PARA CONOCIMIENTO DE PERSONAL 

 

 

 

 

SUMARIO 

SSSSSSS 

SSSSSSS 

 

Resolución 

 

Número: RESOL-2019-413-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 3 de Septiembre de 2019 

 

Referencia: CC 8096 

______________________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-489.815/19 correspondiente a la causa contravencional N° 8.096 en la que resulta imputado el Sr. 

RUIZ ESTEBAN Basilio y otros, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el 29 de enero de 2019, en la intersección de las calles Martin Haedo y Ángel Monasterio 

de la localidad y partido de Vicente López, se observó la existencia de una garita emplazada en la vía pública, en la que se constató la 

presencia del Sr. CUEVA MEDINA Juan Carlos DNI N° 11.666.654, domiciliado en la calle Manzana N° 124 casa N° 14 de la 

localidad de Barracas, quien manifestó desempeñarse como vigilador particular; se hallaba realizando tareas de seguridad, 

protegiendo y custodiando los bienes y las personas del lugar. La garita poseía un medidor de la empresa EDENOR N° 02329483. 

Asimismo refirió que el encargado del servicio resulta ser el Sr. Basilio RUIZ con N° de teléfono (011) 57720350, quien le abona el 

servicio; 

 

Que el Departamento Informes dependiente de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, hace saber que tanto 

la garita como el ciudadano identificado, no se encuentran declarados; 

 

Que habiéndose oficiado a la empresa EDENOR, surge que el titular del medidor N° 02329483 es el Sr. RUIZ Esteban Basilio DNI 

N° 21.897.041; 

Que debidamente emplazado, el Sr. RUIZ Esteban Basilio, no compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma; 

 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

  

  
 

-2- 

Que el acta de inicio de estas actuaciones cuenta con el valor probatorio de los instrumentos públicos y, por lo tanto, hace plena fe de 

los hechos pasados por ante los funcionarios intervinientes, no habiendo sido desvirtuado su contenido por otras piezas de la causa; 
 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en el presente, ha quedado debidamente acreditado que el Sr. RUIZ Esteban 

Basilio, ha desarrollado un servicio de serenos particulares sin estar habilitado para ello por la Autoridad de Aplicación; 
 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Planificación y Coordinación de la Dirección Provincial para la Gestión de la 

Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 
 

Que el Área Contable de la Oficina Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó que el haber mensual nominal que 

por todo concepto percibe un Oficial de Policía en actividad de las Policías de la Provincia de Buenos Aires, asciende a la suma de 

pesos treinta y ocho mil ochocientos cincuenta y nueve con 08/100 ($ 38.859,08); 
 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por los artículos 1°, 11, 13 y 23 de la Ley N° 14.853, la Ley N° 

12.297 y las propias del cargo; 
 

Por ello, 
 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCIÓN N° 122/16 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA  
 

DIRECCIÓN PROVINCIAL PARA LA  
 

GESTIÓN DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO 1°. Sancionar al Sr. RUIZ Esteban Basilio DNI N° 21.897.041, con domicilio constituido en la calle Intendente Arnoldi 

N°2229 de la localidad y partido de San Fernando, provincia de Buenos Aires; con una multa de pesos treinta y ocho mil ochocientos 

cincuenta y nueve con 08/100 ($ 38.859,08), equivalente a un (1) veces el haber mensual nominal que por todo concepto percibe un 

Oficial de Policía en actividad de las Policías de la Provincia de Buenos Aires, por haberse acreditado en autos que ha desarrollado un 

servicio de serenos particulares, sin estar habilitado para ello por la Autoridad de Aplicación (artículo 26 del Decreto N° 4.069/91). 

 

ARTÍCULO 2°. Disponer la clausura del servicio de serenos particulares constatado adoptándose el procedimiento del caso (artículo 

26 del Decreto N° 4.069/91). 

 

ARTÍCULO 3°. Hacer saber al imputado que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los recursos de 

revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) días respectivamente, 

conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 4°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de quedar firme la 

presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la Provincia de Buenos Aires; bajo 

apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de apremio. 

 

ARTÍCULO 5°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada y publicar 

en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. 

Cumplido, archivar. 

 

 
__________________ 

 

 

 

SUMARIO 

SSSSSSS 

SSSSSSS 

 

Resolución 

 

Número: RESOL-2019-414-GDEBA-DPGSPMSGP 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 3 de Septiembre de 2019 

 

Referencia: CC 8059 

_________________________________________________________________________________________________________ 



Boletín Informativo Nº 64 
 

 

 -3- 

VISTO el expediente N° 21.100-446.231/19 correspondiente a la causa contravencional N° 8.059, en la que resulta imputado el Sr. 

LARA Oscar Osvaldo, y 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el 5 de febrero de 2019, en la intersección de las calles Entre Ríos y Sáenz Peña de la 

localidad de Martínez, partido de San Isidro, se observó la existencia de una garita emplazada en la vía pública en la que se constató 

la presencia del Sr. LARA Oscar Osvaldo DNI N° 13.110.256, domiciliado en la calle Luis Sáenz N° 1246 de la localidad de 

Martínez, quien refirió desempeñarse como vigilador particular; se hallaba realizando tareas de seguridad, protegiendo y custodiando 

las viviendas inmediaciones; 

 

Que el Departamento Informes dependiente de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, hace saber que tanto 

la garita como el ciudadano identificado, no se encuentran declarados; 

 

Que debidamente emplazado, el Sr. LARA Oscar Osvaldo, no compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones cuenta con el valor probatorio de los instrumentos públicos y, por lo tanto, hace plena fe de 

los hechos pasados por ante los funcionarios intervinientes, no habiendo sido desvirtuado su contenido por otras piezas de la causa; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en el presente, ha quedado debidamente acreditado que el Sr. LARA Oscar 

Osvaldo, ha desarrollado un servicio de serenos particulares sin estar habilitado para ello por la Autoridad de Aplicación; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Planificación y Coordinación de la Dirección Provincial para la Gestión de la 

Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Oficina Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó que el haber mensual nominal que 

por todo concepto percibe un Oficial de Policía en actividad de las Policías de la Provincia de Buenos Aires, asciende a la suma de 

pesos treinta y ocho mil ochocientos cincuenta y nueve con 08/100 ($ 38.859,08); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por los artículos 1°, 11, 13 y 23 de la Ley N° 14.853, la Ley N° 

12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 
 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCIÓN N° 122/16 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA  
 

DIRECCIÓN PROVINCIAL PARA LA  
 

GESTIÓN DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO 1°. Sancionar al Sr LARA Oscar Osvaldo DNI N° 13.110.256, con domicilio real en la calle Luis Sáenz N° 1246 de la 

localidad de Martínez, provincia de Buenos Aires; con una multa de pesos treinta y ocho mil ochocientos cincuenta y nueve con 

08/100 ($ 38.859,08), equivalente un (1) veces el haber mensual nominal que por todo concepto percibe un Oficial de Policía en 

actividad de las Policías de la Provincia de Buenos Aires, por haberse acreditado en autos que ha desarrollado un servicio de serenos 

particulares, sin estar habilitado para ello por la Autoridad de Aplicación (artículo 26 del Decreto N° 4.069/91). 

 

ARTÍCULO 2°. Disponer la clausura del servicio de serenos particulares constatado adoptándose el procedimiento del caso (artículo 

26 del Decreto N° 4.069/91). 

 

ARTÍCULO 3°. Hacer saber al imputado que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los recursos de 

revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) días respectivamente, 

conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 4°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de quedar firme la 

presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la Provincia de Buenos Aires; bajo 

apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de apremio. 

 

ARTÍCULO 5°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada y publicar 

en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. 

Cumplido, archivar. 

 

 
____________________ 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

  

  
 

-4- 

 

 

 

SUMARIO 

SSSSSSS 

SSSSSSS 

 

Resolución 

 

Número: RESOL-2019-415-GDEBA-DPGSPMSGP 

 
LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 3 de Septiembre de 2019 

 

Referencia: CC 7991 

________________________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-374.400/19, correspondiente a la causa contravencional N° 7.991, en la que resulta imputada la 

prestadora de servicios de seguridad privada GESELL SEGURIDAD S.A., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el 22 de enero de 2019, en un objetivo denominado BARRIO COUNTRY 

HIPOCAMPO, sito en avenida 4 N° 198 de la localidad y partido de Villa Gesell, lugar en el cual la comisión policial constató la 

presencia del Sr. GALLEGOS Nicolás Damián, D.N.I. N° 28.307.677, quien manifestó desempeñarse como vigilador privado de la 

prestadora de servicios de seguridad privada GESELL SEGURIDAD S.A. En dicha ocasión se encontraba acompañado por el Sr. 

GOMILA Darío Alejandro DNI N° 20.860.248. Ambos cumplían tareas de seguridad, protegiendo y custodiando los bienes del lugar, 

vistiendo uniforme provisto por la encartada y utilizaban un equipo de comunicaciones marca Handy marca Motorola tipo EP450 N° 

de serie 442TGJD987; 

 

Que la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, indicó la prestadora GESELL SEGURIDAD S.A., se halla 

habilitada desde el 8 de agosto de 2003 mediante Resolución N° 2490, con sede social autorizada en calle 5 N° 803 paseo 108 y 109 

de la localidad y partido de Villa Gesell; el objetivo y el equipo de comunicaciones no se encuentra declarado ante el Órgano de 

Contralor; 

 

Que debidamente emplazada, la firma GESELL SEGURIDAD S.A., compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma 

sin que de su análisis se desprendan elementos suficientes que pudieran desvirtuar la falta endilgada; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto N° 1.897/02 y, 

como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias de tiempo, modo y lugar, de los 

hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la empresa GESELL 

SEGURIDAD S.A., se encontraba al momento de efectuarse la constatación, prestando un servicio de seguridad privada con un 

objetivo y equipos de comunicaciones no declarados ante el Organismo de Contralor; 

 

Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su Jefe de Seguridad, al diseño, 

ejecución, coordinación y control de los servicios, entre cuyas responsabilidades se encuentran la comunicación y observancia de 

todos aquellos recaudos y requisitos que hacen a los objetivos a cubrir y los relacionados del personal, como así también en cuanto a 

la declaración de los equipos de comunicaciones, a riesgo de incurrir en una infracción tipificada en los artículos 15, 47 inc. b de la 

Ley N° 12.297 y 27 del Decreto 1897/02; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Planificación y Coordinación de la Dirección Provincial para la Gestión de la 

Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del Vigía, a los 

fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos ciento treinta y un mil ochocientos treinta y uno con 70/100 

($ 131.831,70); 

 
Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por los artículos 1°, 10, 15 y 23 de la Ley N° 14.803, la Ley N° 

12.297 y las propias del cargo; 

 
Por ello, 

 

 



Boletín Informativo Nº 64 
 

 

 -5- 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCIÓN N° 122/16 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA  
 

DIRECCIÓN PROVINCIAL PARA LA  
 

GESTIÓN DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la firma GESELL SEGURIDAD S.A., con domicilio constituido en la calle 6 N° 667 Piso 7 Dpto. B 

entre las calles 45 y 46 de la ciudad de La Plata, provincia de Buenos Aires; con suspensión de la habilitación por el término de diez 

(10) días contados a partir de la fecha en que quede firme la presente y con multa de pesos un millón trescientos dieciocho mil 

trescientos diecisiete ($ 1.318.317), equivalente a diez (10) vigías; por haberse acreditado en autos que ha prestado un servicio de 

seguridad privada sin haber comunicado en tiempo y forma la celebración del contrato ante la Autoridad de Aplicación y con equipos 

de comunicaciones no declarados ante el Órgano de Contralor (artículos 15, 47 inc. b de la Ley N° 12.297 y 27 del Decreto 1897/02). 

 

ARTÍCULO 2°. Disponer el cese del servicio y el decomiso de los efectos utilizados para la infracción, una vez firme que se 

encuentre la presente, en orden a lo dispuesto en los artículos 58 y 62 de la Ley N° 12.297. 

 

ARTÍCULO 3°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los recursos de 

revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) días respectivamente, 

conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 4°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de quedar firme la 

presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la Provincia de Buenos Aires, bajo 

apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de apremio. 

 

ARTÍCULO 5°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada y publicar 

en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. 

Cumplido, archivar. 

 

 
_______________ 

 
 
 
 
 

 
 
 

CRISTIAN ADRIÁN RITONDO 
Ministro de Seguridad 

de la Provincia de Buenos Aires 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento del Boletín Informativo la totalidad del 

personal policial.   
CONSULTAS: Boletín Informativo, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 73132 /73133.  
Correo Electrónico: boletininformativo@mseg.gba.gov.ar 
Sitio Web: www.mseg.gba.gov.ar 
 

mailto:boletininformativo@mseg.gba.gov.ar
http://www.mseg.gba.gov.ar/

